Gappellaniarum vero indolem quod attinet, PP. notas has regulas prae 
oculis habuerunt. Cappellaniae, ita appellatae ex eo quod obligationem soleant 
importare vel celebrandi Missae sacrificium, vel certa ministeria praestandi 
statis diebus in certa cappella sive altari, unam eamdemque naturam non 
habent: definiuntur autem a fundationum tabulis (Berardi, Comm. in ius eccl., 

vol. 1, pag. 437; D'Annibale, Theologia moralis, III, § 71). Praecipua autem 
divisio de earum forma haec est, quod aut ecclesiasticae sunt aut laicales. 
Ecclesiasticae dicuntur, quae a competente ecclesiastica auctoritate erectae sunt 
(arg. ex Cod. I. C, can. 141 2, 2); laicales, reliquae, in quibus fundator ipse 
unus, voluntate sua, omnia disposuit. Hoc altero quoque in casu fieri potest, 
ut cappellania tradenda sit clerico, cum satis sit ut designetur clericus qui ab 
Ordinario fuerit adprobatus ad ea munera exercenda, quae ex legibus funda
tionis sint praestanda (Berardi, loc. cit. ; Sebastianeiii, De personis, 182, d). 

Cum cappellaniae ecclesiasticae beneficiis adnumerentur, in iure beneficii 
nomine non veniunt cappellaniae laicales (Cod. I. C, can. 1412, 2). Quae contra 
solent aequiparari legatis piis aut donationibus piis. Ita Reiffenstuel : « Si quis 
« in ecclesia certas Missas, vel etiam anniversaria, sub competenti stipendio, 
« in perpetuum fundaverit, nisi adprobatio Episcopi accesserit, non erit bene-
« ficium, sed solummodo pium legatum, aut pia donatio » (Ius. can., lib. III, 
tit. V, n. 16). Et De Luca: « Advertebam in primis ad conclusionem hodie certam 
« ...quod, cum huiusmodi cappellania formalem erectionem in beneficium cum 
« Ordinarii vel alterius Superioris auctoritate non haberet, regulanda non esset 
« cum terminis spiritualibus seu beneficialibus, sed cum profanis, tamquam 
« simplex legatum celebrationis Missarum, quod heredi iniunctum sit faciendi 
« per quemcumque presbyterum eius libito eligendum, iuxta magistralem sen-
« tentiam in Melphiten-Legati pii, coram Dunozetto (inter suas dec. 101) » (De 

iure patronatus, disc. XV, n. 4). 

Ad pias fundatioDes quod est, haec habetur in Codice I. C. definitio: 
« Nomine piarum fundationum significantur bona temporalia alicui personae 
« morali in ecclesia quoquo modo data, cum onere in perpetuum, vel in diutur-
« num tempus, ex reditibus annuis aliquas Missas celebrandi, vel alias prae-
« finitas functiones ecclesiasticas explendi, aut nonnulla pietatis et caritatis 
« opera peragendi » (can. 1554, § 1). Cum autem fundationes piae a persona 
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morali acceptari non possint sine consensu Ordinarii loci (can. 1546, § 1), huius 
iura, si agatur de piis fundationibus in ecclesiis, etiam paroecialibus, religio
sorum exemptorum, exclusive competunt Superiori maiori (can. 1550).